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Úvod

Tato bakalářská práce představuje problematiku tématu řízení vztahů se zákazníkem, které

v dnešním značně konkurenčním prostředí hraje zásadní roli z hlediska dlouhodobého

působení podniku.

Čím více má podnik zákazníků, tím se stává řízení vztahů se zákazníky složitější. Z tohoto

důvodu byly vyvinuty nejrůznější systémy a technologie, které pomáhají podnikům získávat a

zpracovávat data o zákaznících, jejich objednávkách a rozpoznat přání zákazníků. Právě přání

zákazníka bývá základem každého obchodního vztahu. Řízení vztahů se zákazníky není však

jen o systémech a technologiích, jde v něm o vztah mezi zákazníky a podniky, které jsou

tvořeny zaměstnanci. Vztahy podniku výrazně ovlivňuje jeho image, proto se podniky snaží

budovat si svou image prostřednictvím nejrůznějších komunikačních kanálů, například

sponzoringem.

Téma řízení vztahů se zákazníky je velmi obsáhlé, ovšem v rámci zjednodušení pro tuto práci

bude pozornost postupně přecházet pouze k jedné z jeho částí a to právě sponzoringu.

Po teoretické části, jenž slouží k získání základních odborných znalostí, následuje představení

cílů této bakalářské práce a metodika. Na teoretické poznatky pak naváže praktická část, která

se zabývá řízením vztahů se zákazníky ve společnosti Gambrinus.

K výběru společnosti Gambrinus vedl fakt, že tato společnost investuje mnoho prostředků do

sponzoringu a snaží se o dlouhodobé spojení své značky s fotbalem. Nejdříve sponzorovala

nejvyšší českou fotbalovou ligu a v současné době podporuje amatérský fotbal svým

projektem Kopeme za fotbal. Řízení vztahu se zákazníky v této firmě nabízí dva úhly

pohledu, neboť své výrobky prodává obchodním sítím, které tvoří mezičlánek mezi firmou a

koncovými zákazníky, řídit vztahy však musí s oběma těmito skupinami. Gambrinus není

samostatnou firmou, nýbrž spadá z pohledu obchodního rejstříku společně s řadou dalších

značek pod společnost Plzeňský Prazdroj, a.s., což nabízí otázku spolupráce mezi značkami.

Všechny tyto zmíněné skutečnosti dávají prostor ke stanovení zajímavých cílů.

V praktické části se zaměřuji na analýzu přínosů sponzoringu společnosti Gambrinus včetně

dřívější podpory fotbalové ligy a současného projektu Kopeme za fotbal. A vše shrnuje závěr,

který je obohacen o mé doporučení.
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1 Teoretická část

1.1 Customer Relationship Management

Customer Relationship Management (CRM) se do češtiny překládá jako řízení vztahu se

zákazníkem. Následující definice objasňují význam tohoto pojmu.

„Řízení vztahů se zákazníky (CRM) zahrnuje pracovníky, podnikové procesy a technologie

s cílem maximalizovat loajalitu zákazníků a v důsledku toho i ziskovost podniku.” [2, s. 18]

„Customer Relationship Management je interaktivní proces, jehož cílem je dosažení optimální

rovnováhy mezi firemní investicí a uspokojením zákaznických potřeb. Optimum rovnováhy je

determinováno maximálním ziskem obou stran.“ [7, s. 23]

„CRM spočívá v aktivním řízení vztahů s jednotlivými zákazníky diferencovaně podle jejich

přínosu pro podnik. Jeho účelem je navázat oboustranně výhodný dlouhodobý vztah.“ [6, s.

11]

Odborná literatura se liší v definování pojmu CRM, neboť je to velmi široký pojem.

Jednotlivé definice nejsou v rozporu, spíše se vzájemně doplňují, což potvrzuje šíři tohoto

pojmu a jeho různá chápání.

Jan Dohnal (2002) ve své knize uvádí následující možnosti pochopení pojmu CRM:

 systematické poskytování kvalitních služeb prostřednictvím všech obchodních kanálů,

 technologie či software usnadňující řízení vztahů se zákazníky,

 posun podniku od produktově orientované podnikové strategie ke strategii orientované

na zákazníka a jeho potřeby,

 úsilí vybavit pracovníky, kteří jsou v přímém kontaktu se zákazníky, potřebnými

informacemi.

A někteří odpůrci CRM jej vnímají pouze jako módní záležitost bez skutečného významu. [2]

CRM tedy zahrnuje nejen samotný proces řízení vztahu se zákazníky, ale i vše kolem něj.

Tento proces by nemohl probíhat bez zaměstnanců, kteří se zákazníky komunikují, a úspěšně

by nefungoval bez systematickým prvků, které lze nazvat strategií dané firmy. Největším

pomocníkem v oblasti CRM však bývají technologie, které firmám usnadňují sběr dat a jejich

zpracování. CRM monitoruje veškerou komunikaci se zákazníky, což obsahuje nepřeberné

množství dat, které bychom sami nebyli schopni pojmout, natož s ním vhodně a účelně

pracovat. Znalost pojmu CRM a oblastí, jichž se týká, pomáhá k uvědomění si důležitosti
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CRM v dnešní době, kdy lidé mají mnoho možností, přání zákazníka je základem, a proto

také roste význam řízení vztahů se zákazníky. [2]

1.1.1 Historie

Řízení vztahů se zákazníky se dlouho vyvíjelo a nové vědecké objevy častokrát ovlivnily

strategie firem a jejich vztahy se zákazníky. V dobách před průmyslovou revolucí probíhal

obchod převážně mezi známými, kteří k sobě chovali důvěru. Řemeslníci nebyli pouze

odborníky na danou výrobu, která byla vzhledem k omezeným možnostem obtížnější než

dnes, ale většinou znali i své zákazníky. Díky této znalosti věděli o užitcích svých výrobků

pro zákazníky, znali potřeby zákazníků a zabývali se vztahem k zákazníkovi. Průmyslová

revoluce však přinesla nové zdroje energie a vznikla sériová a masová výroba. Dělníci již

nepřišli do vztahu se zákazníkem, natož aby věděli, co zákazník potřebuje. Masová výroba

výrazně zefektivnila produkci, ale přineslo to i problémy. Přirozená poptávka už nestačila a

bylo potřeba najít nové zákazníky. Tak se zrodil marketing. Nejdříve se díky vzniku

marketingu objevovaly nové distribuční kanály, například přes prostředníky či

zprostředkovatele, tím se však výroba více vzdalovala od svých zákazníků. Postupem času se

začaly projevovat nevýhody této marketingové filozofie, kdy se vyráběly nejrůznější výrobky,

a poté se je různí prostředníci snažili prodat, což mnohdy nebyl jednoduchý úkol, protože

firmy neměly přehled o potřebách zákazníků a z tohoto důvodu se lišila nabídka s poptávkou.

Proto v 80. letech firmy přehodnotily své strategie, vznikl marketing služeb a firmy začaly

hledat spíše výrobky pro zákazníky než zákazníky pro výrobky, a tím se opět posílila role

řízení vztahů se zákazníky, která dále rostla až do dnešní podoby, kdy fungující CRM výrazně

ovlivňuje konkurenceschopnost podniku. [5]

1.1.2 Přínosy systémů CRM

Používání systémů CRM by podnikům mělo přinášet výhody, které vedou k udržování a

zvyšování stávajícího obratu a zisku. To však nebývají cíle sledované zavedením CRM, ale

pouze přínosy vyplývající z jeho úspěšného použití. Zavedení systému CRM přináší mnoho

výhod, některé se projeví bezprostředně, jiné jsou důsledky bezprostředních výhod a

dlouhodobě podniku pomohou například zvýšit spokojenost svých zákazníků, optimalizovat

náklady či lépe prodávat své výrobky. Základem a hlavním důvodem pro implementaci

systémů CRM však bývají bezprostřední přínosy, mezi které patří:

11

1.1.2.1 Bezproblémový průběh obchodních procesů

Systémy CRM obsahují různé databáze, jejichž použití usnadňuje práci v oblasti marketingu,

odbytu a službách, i mezi těmito úseky. Výhodou databází je jejich přehlednost a rychlost

nalezení potřebných dat. Během několika málo vteřin lze nalézt údaje o daném zákazníkovi,

přehled jeho nákupů, faktury a nemusí se zdlouhavě hledat papírová podoba daných

dokumentů, která se může ztratit, a způsobit tak podniku nežádoucí problémy v obchodních

procesech. Tyto databáze pomáhají řídit vztahy nejen se zákazníky, ale i s dodavateli a v

neposlední řadě udržují informovanost uvnitř firmy. Dva největší přínosy jsou v zefektivnění

průběhu procesů a snížení nákladů na tyto procesy. [9]

1.1.2.2 Více individuálních kontaktů se zákazníky

Podniky se snaží získávat co nejvyšší počet zákazníků. Nejrůznějšími marketingovými


[…]


kterými jsou problémy způsobené nadměrnou konzumací alkoholu, řízení pod vlivem

alkoholu a konzumace nezletilými. Z tohoto důvodu financují řadu společensky odpovědných

aktivit. Rizika u sponzoringu jsou pak v možnosti spojení značky s nějakým z těchto tří

problémů. Nicméně společnost Gambrinus má zkušený marketingový tým, který kontroluje

sponzorované akce, a proto například nesponzorují akce typu Majáles, kde konzumuje

alkohol značné množství nezletilých. V reklamách pak dodržují striktní pravidla, například

všechny osoby svým vzhledem vypadají na více než 25 let.

Mohlo by se zdát, že bude obtížné navrhnout závěrečná doporučení vzhledem

k dlouhodobému zaběhnutí společnosti Gambrinus a promyšleným krokům jejího vedení, ale

přesto zde uvádím několik závěrečných doporučení. Projektu Kopeme za fotbal se účastní i

desítky klubů z Plzeňského kraje, nicméně na stadionech těchto klubů se nenachází reklama

značky Gambrinus. Na některých stadionech lze dokonce najít reklamy konkurenčních

značek. Tento prostor pro zlepšení částečně souvisí i s druhým doporučením. Společnost

Gambrinus uvedla příklad jedné ze svých chyb v minulosti, kdy až s postupem času zjistili, že

největší přínosy ze sponzoringu vznikají při rozložení celkového rozpočtu na dvě stejné sumy,

z nichž jedna jde na sponzorovanou akci či instituci a druhá polovina je investována do

aktivací přínosů pomocí ostatních komunikačních nástrojů. V praxi však i přes toto zjištění

jde podstatně více peněz na sponzorskou akci než na aktivaci přínosů doprovodnou
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komunikací, a proto doporučuji neztrácet přínosy touto chybou. Věřím, že zde zmíněné

doporučení firmě pomohou k dalšímu rozvoji projektu Kopeme za fotbal a k maximalizaci

přínosů ze sponzoringu.

Při porovnání zjištěných skutečností nebylo nalezeno nic, co by tato firma dělala vyloženě

v rozporu s odbornou literaturou a při rozporu v literatuře dala za pravdu zahraničním

zdrojům.
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Příloha A: Témata polostrukturovaného rozhovoru

Během polostrukturovaného rozhovoru s panem Radimem Krupkou, brand specialistou

společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s., který má na starosti i sponzorské akce značky Gambrinus,

byla prodiskutována tato témata vztahující se k činnostem společnosti Gambrinus:

 způsoby řízení vztahů se zákazníky,

 využití systémů CRM a jejich přínosy,

 příklady sponzorovaných akcí či institucí mimo fotbal,

 cíle těchto akcí, důvody výběru, cílové skupiny a samozřejmě přínosy,

 výhody a nevýhody sponzoringu fotbalové ligy,

 okolnosti, specifika a přínosy ze sponzoringu fotbalové ligy,

 výhody a nevýhody programu Kopeme za fotbal,

 okolnosti, specifika a přínosy z programu Kopeme za fotbal,

 srovnání těchto dvou sponzorských akcí,

 rizika sponzoringu a vztah ke společenské odpovědnosti,

 způsoby měření efektivity sponzoringu,

 prvky konkurenceschopnosti a konkurenční výhody podniku,

 vytvoření SWOT analýzy a vyjádření ke všem jejím složkám,

 a další podobné či doplňující otázky.
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Příloha B: Abstrakt

ŘÍHA, Zdeněk. Řízení vztahů se zákazníkem a jeho vliv na konkurenceschopnost podniku.

Plzeň, 2018. 66 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: řízení vztahů se zákazníky, sponzoring, konkurenceschopnost

Tato bakalářská práce se zabývá řízením vztahů se zákazníky a jeho vlivem na

konkurenceschopnost podniku. V rámci zjednodušení tohoto obsáhlého tématu postupně

přechází pozornost pouze na jednu jeho část a to na sponzoring. K praktické části poskytla

informace společnost Gambrinus, která v minulosti sponzorovala například českou fotbalovou

ligu nebo současný projekt Kopeme za fotbal. V průběhu celé práce je kladen důraz na

vnímání přínosů na straně sponzora. Dále jsou analyzovány důvody výběru jednotlivých

sponzorovaných akcí či institucí a jejich vliv na konkurenceschopnost podniku. Společnost

Gambrinus není samostatnou firmou, nýbrž spadá z pohledu obchodního rejstříku společně

s řadou dalších značek pod společnost Plzeňský Prazdroj, a.s., proto byly analyzovány výhody

i nevýhody používání více obchodních značek v rámci jednoho podniku. V neposlední řadě

pak byly zkoumány i rizika sponzoringu vzhledem k oblasti působení zvolené firmy

Gambrinus, která vyrábí pivo.
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Příloha C: Abstract

RIHA, Zdenek. Customer relationship management and its importance for strengthening the

company's competitiveness. Pilsen, 2018. 66 p. Bachelor thesis. University of West Bohemia

in Pilsen. Fakulty of Economics.

Key words: customer relationship management, sponsorship, competitiveness

This bachelor thesis deals with customer relationship management and its importance for the

company's competitiveness. Due to simplification of this comprehensive topic the scope of

the thesis is focused only one part, namely sponsorship. Information for the practical part was

provided by company Gambrinus, which has been sponsoring Czech football league or the

present sport project Kopeme za fotbal. The thesis is focused on the analysis of benefits of the

sponsorship. I also analyze the reasons for choosing particular sponsored events or institutions

and its importance for the company's competitiveness. Gambrinus is not a standalone

company, but it is part of Pilsen Prazdroj. Therefore the advantages and disadvantages of

using multiple business brands in one company were analyzed. Last but not least the risk of

sponsorship were investigated in context of business field of company producing beer.