HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Zdeněk Říha
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení konkurenceschopnosti podniku

Hodnotitel – oponent: ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce se zabývá tématem řízení vztahů se zákazníkem ve vztahu ke konkurenceschopnosti podniku. Praktická část práce se věnuje především oblasti sponzoringu ve společnosti Gambrinus. V zásadách práce se objevuje i oblast hodnocení efektivnosti sponzoringu a následné vytvoření doporučení pro zefektivnění sponzoringu ve vazbě na posílení konkurenceschopnosti podniku. Oblast hodnocení efektivnosti sponzoringu považuji za relativně náročnou disciplínu. Teoretická část se zaměřuje na představení základních pojmů k CRM a dále na oblast sponzoringu. Oceňuji, že je v práci věnován prostor ke stanovení hlavního cíle a dílčích cílů práce včetně metodiky zpracování. Osobně bych doporučila mírně poupravit hlavní cíl(e) práce nejen na oblast analýzy, ale i vytvoření adekvátních závěrů - viz zásady práce. V praktické části práce je zpracována SWOT analýza. Zde bych doporučila navázat tuto SWOT analýzu více již na sledovanou oblast - sponzoring, vztah se zákazníky. Celkově bych doporučila směřovat praktickou část práce více s ohledem na stanovené zásady práce - lépe provázat a vysvětlit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Uveďte příklady možností, jak lze hodnotit efektivnost sponzoringových aktivit společnosti. Shrňte Vaše doporučení pro zefektivnění sponzoringu ve vazbě na posílení konkurenceschopnosti podniku.

V Plzni, dne 14.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).